
ATTO N. DD 1209 DEL 24/02/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Rigenerazione Urbana

  

OGGETTO

Proroga del  bando di  Concorso  “Premia  il  tuo  verde” approvato  con Determina  Dirigenziale  n.  50 del
11/01/2022  avente  per  oggetto  “Approvazione  del  bando  di  Concorso  “Premia  il  tuo  verde”  per
l’assegnazione di riconoscimenti ai tetti/pareti verdi della città di Milano, nell’ambito del Progetto Europeo
“CLEVER Cities – Co-designing Locally tailored Ecological solutions for Value added, socially inclusivE
Regeneration in Cities”, finanziato dalla Commissione europea a valere sulla Call for proposals “H2020
SCC.02.2017 – Demonstraiting innovative nature-based solutions in cities”. Il provvedimento non comporta
spesa.” 
La presente Determina Dirigenziale non comporta spesa. 

Responsabile Unico del Procedimento: Collarini Simona - Direzione Rigenerazione Urbana 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Velluto Paola - Direzione Rigenerazione Urbana

1



IL DIRETTORE (Direzione Rigenerazione Urbana)

VISTO

✔ il D. lgs n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" art.107;

✔ la  deliberazione  della  G.C  n.  534  del  31/03/2017  avente  per  oggetto  "Presa  d'atto  della
partecipazione  del  Comune  di  Milano  al  progetto  europeo  CLEVER  -  Co-designing  Locally
tailored Ecological solutions for Value added, socially inclusivE Regeneration in Cities" nell'ambito
del bando "H2020 SCC.02.2017 - Demonstrating innovative based-solutions in cities" relativo al
programma della Commissione Europea "H2020" in qualità di partner "Front Runner City";

✔ il  Grant  Agreement  776604  stipulato  in  data  31/05/2018  che  contempla  l'accettazione  del
finanziamento al  100% a carico del fondo UE Horizon 2020 delle attività previste dallo stesso
Agreement  da  parte  del  Comune  di  Milano  incluse  quelle  di  Disseminazione  previste  dal
Workpackage 7 con apposito budget;

PRESUPPOSTO

• Il Comune di Milano, attraverso il progetto europeo Decumanus, tra il  2013 e il 2016, ha avviato una
mappatura dei tetti di Milano, rilevando che, sul totale di 32 milioni di mq di tetti, circa 970.000 mq hanno
già oggi almeno una parte sistemata a verde; 
• il  Comune di Milano – Direzione Urbanistica è partner Front Runner del progetto europeo “CLEVER
Cities – Co-designing Locally tailored Ecological solutions for Value added, socially inclusivE Regeneration
in Cities”, finanziato dalla Commissione europea a valere sulla Call for proposals “H2020 SCC.02.2017 –
Demonstraiting innovative nature-based solutions in cities”; 
• il progetto ha preso avvio in data 01/06/2018, avrà una durata di 60 mesi e si propone i seguenti obiettivi:
promuovere  una  rigenerazione  urbana  sostenibile  e  socialmente  inclusiva  in  8  città  europee,  1  in  Sud
America  e  fino  a  5  in  Cina  attraverso  un  approccio  innovativo  di  co-creazione  e  implementazione  dei
progetti che consentano in futuro di inserire le Nature Based Solution (NBS) nei processi di pianificazione
urbana, garantendo una più ampia replica possibile; 
• nello specifico il  Comune di Milano, in qualità di città Front runner, svolgerà le funzioni connesse al
project management, alla costruzione di partnership multilivello, all’analisi  e al trasferimento di pratiche
specifiche,  alla  sperimentazione  di  nuovi  modelli  di  intervento  e  strategie,  alla  disseminazione  e
valorizzazione dei risultati; 
•  il  progetto  prevede  che  le  città  attivino  dei  laboratori  (i  cosiddetti  CAL ovvero  Clever  Action  Lab)
all’interno dei  quali  attuare  soluzioni  NBS attraverso un percorso  di  co-creazione,  e  dimostrino,  con  il
monitoraggio, l’efficacia degli effetti e la replicabilità in altri contesti della città e del mondo 
• i CAL attivati sono i seguenti: 
· CAL1: Rinverdiamo Milano - sviluppo di una Campagna di Promozione, mirata alla diffusione di Tetti e
Facciate verdi e sostegno a realizzazioni sperimentali; 
·  CAL2:  Giardino  Condiviso,  Giambellino  129  -  co-progettazione  e  gestione  di  aree  verdi  pubbliche
(Giambellino 129) con modalità innovative per la diffusione delle NBS; 
· CAL3: La nuova stazione Tibaldi - integrazione sperimentale del verde nelle infrastrutture ferroviarie della
zona sud di Milano (verde multifunzionale in ambito stazione e mitigazioni acustiche); 
• il focus del CLEVER Action Lab 1 (CAL 1) è la progettazione e promozione di soluzioni innovative per
tetti e pareti verdi multifunzionali, che presentano molteplici vantaggi (ambientali, sociali ed economici) per
le persone che vivono, lavorano e/o utilizzano gli edifici; 
• al fine di incrementare i dati rilevati al progetto Decumanus, sul sito di progetto CLEVER cities Milano è
stato predisposto un questionario rivolto ai cittadini finalizzato alla mappatura dei tetti esistenti nella città ed

2



è stato indetto un Concorso che prevede l’assegnazione di due tipologie di riconoscimenti: 
1. ai  primi  tre  classificati  tramite  votazione  pubblica  verrà  fornito  un  supporto  alla  manutenzione  del

tetto/parete verde per l’anno 2022 che consiste in un importo a fondo perduto, a fronte della presentazione
della documentazione relativa alle spese sostenute per la manutenzione, pari a: 

fino a un massimo di 5.000,00€ per il primo classificato; 
fino a un massimo di 3.000,00€ per il secondo classificato; 
fino a un massimo di 2.000,00€ per il terzo classificato. 
Al primo classificato tramite votazione pubblica del Concorso, inoltre, sarà consegnata a titolo di premio la
lampada outdoor “In Vitro Unplugged”, 2020 dell’azienda FLOS, del valore di 845,00€. 
2. un'apposita  Giuria  tecnica selezionerà  un candidato meritevole  di  menzione speciale  che riceverà  un

importo pari a massimo 5.000,00€ per le spese sostenute per la manutenzione del tetto/parete verde per
l’anno 2022. 

Infine,  i  tre  tetti/pareti  verdi  che riceveranno più voti  e  la candidatura meritevole  di  menzione speciale
saranno pubblicati  dalla rivista Topscape Paysage, magazine internazionale di architettura del paesaggio,
www.paysage.it; 

Considerato che:
• il termine per la presentazione delle candidature era stato fissato per il 25/02/2022; 
• è  fondamentale  garantire  al  maggior  numero  di  cittadini  e  attori  interessati  la  possibilità  di  poter

partecipare candidando la propria copertura verde al fine di mappare quanti più tetti/pareti verdi della città
di Milano; 

Dato atto, per quanto fin qui esposto, che: 

• si rende necessario prorogare la pubblicazione dell’avviso in oggetto per un periodo di 30 giorni, fissando
il termine per la presentazione delle candidature al 25/03/2022; 

Dato, altresì atto che: 

• il presente provvedimento non comporta spesa. 

DETERMINA

• di prorogare, per le motivazioni di cui in premessa, il bando approvato con Determina Dirigenziale n. 50
del  11/01/2022 avente  per  oggetto  “Approvazione  del  bando di  Concorso  “Premia  il  tuo  verde”  per
l’assegnazione  di  riconoscimenti  ai  tetti/pareti  verdi  della  città  di  Milano,  nell’ambito  del  Progetto
Europeo “CLEVER Cities – Co-designing Locally tailored Ecological solutions for Value added, socially
inclusivE Regeneration in Cities”, finanziato dalla Commissione europea a valere sulla Call for proposals
“H2020 SCC.02.2017 – Demonstraiting innovative nature-based solutions in cities”. Il provvedimento non
comporta spesa.” 

• Che la proroga avrà una durata di 30 giorni. 

IL DIRETTORE (Direzione Rigenerazione Urbana)
Simona Collarini (Dirigente Adottante)

3



   

4


		2022-02-24T10:49:30+0100
	SIMONA COLLARINI




